
 

 

 

COMUNE DI SCIGLIANO 
(PROVINCIA DI COSENZA) 

 
 

ORIGINALE/COPIA 

 

            DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE    
 

N° 52 del 13/7/2015      
 

 

 

Oggetto: Servizio distribuzione del gas metano sul territorio comunale. Attivazione procedura 

                per il nuovo affidamento del servizio su base dell’ATEM “Cosenza 2 – Est”.  

                Presa d’atto del ruolo di stazione appaltante della Provincia di Cosenza.   

 

L’anno duemilaquindici addì tredici mese di luglio alle ore 9,00 la Giunta Comunale, 

convocata  dal Sindaco,  si è riunita nella sala delle adunanze. 

 

 

  Presente Assente 

PANE Raffaele SINDACO X               

MALETTA Daniele VICESINDACO       X                                                                             

PINGITORE Giovanni ASSESSORE X                                   
 

 

Assiste alla adunanza il Segretario Comunale Dr. PIRRI Ferdinando il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti l’Ing. PANE Raffaele, nella sua qualità di 

SINDACO, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

   

 

 

 



 

Oggetto: Servizio distribuzione del gas metano sul territorio comunale. Attivazione procedura  

                per il nuovo affidamento del servizio su base dell’ATEM “Cosenza 2 – Est”.  

                Presa d’atto del ruolo di stazione appaltante della Provincia di Cosenza.   

 
LA   GIUNTA  COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 

 Con Contratto di Concessione, Rep. N° 37 del 24/3/1988, fu affidato alla Italgas Sud S.p.A. il 

servizio di distribuzione del gas metano nel territorio comunale ... 

 che con il D. Lgs. 23/5/2000, N° 164 e la Legge 29/11/2004, N° 293, il settore della distribuzione del 

gas naturale è stato integralmente riformato con il venir meno dei diritti di privativa connessi 

all’erogazione di energia e la scadenza di tutte le concessioni; 

 che l’art. 46-bis del D. L. 1/10/2007, N° 159, convertito in Legge 29/11/2007, N° 222 e s.m.i., ha 

introdotto un nuovo sistema di organizzazione del pubblico servizio di distribuzione del gas naturale 

basato su ambiti territoriali minimi (ATEM) per lo svolgimento delle gare per la scelta del 

distributore del gas, secondo l’identificazione di bacini ottimali di utenza, in base a criteri di 
efficacia e riduzione dei costi; 

VISTO: 

 il D. M. 19/1/2011, sulla determinazione degli Ambiti Territoriali nel settore della distribuzione del 

gas naturale; 

 il D. M. 18/10/2011, sulla determinazione dei Comuni appartenenti a ciascun Ambito Territoriale del 

settore della distribuzione del gas; 

 il D. M. 21/4/2011 recante “Disposizioni per governare gli effetti sociali connessi ai nuovi 

affidamento delle concessioni di distribuzione del gas in attuazione del comma 6, dell’art. 28 del D.  

Lgs. 23/5/2000, N° 264, recante norme comuni per il mercato interno del gas”; 

 il D. M. 12/11/2011, N° 226 recante “Regolamento per i criteri di gara e per la valutazione 

dell’offerta per l’affidamento del servizio della distribuzione del gas naturale, in attuazione 
dell’articolo 46-bis del D. L. 1/10/2007, N° 159, convertito in legge, con modificazioni, dalla Legge 

29/11/2007, N° 222”; 

 la deliberazione 11/10/2012, N° 407/2012/R/GAS recante “criteri per la definizione del corrispettivo 

una tantum per la copertura degli oneri di gara per l’affidamento del servizio di distribuzione del gas 
naturale”; 

 

RILEVATO: 

 che in virtù della normativa richiamata, il Comune di SCIGLIANO appartiene, unitamente ad altri 78 

Comuni, all’ambito territoriale minimo (ATEM) denominato “Cosenza 2 – Est”, all’interno del quale 

non è presente il Comune capoluogo di Provincia; 

 che l’articolo 2, comma 1, del predetto D. M. 226/2011 dispone che gli enti locali concedenti 

appartenenti a ciascun ambito possono demandare alla Provincia il ruolo di stazione appaltante per la 

gestione della gara per l’affidamento del servizio di distribuzione del gas naturale in forma associata 
secondo la normativa vigente in materia di Enti Locali; 

 che il successivo comma 2 stabilisce che la Provincia, qualora non ricada nell’ambito il Comune 

capoluogo, convoca entro la data di cui alla vigente normativa, gli enti locali concedenti appartenenti 

all’ambito per gli adempimenti di cui al comma 1; 
 

PRESO ATTO: 

 che la Provincia di Cosenza ha convocato gli enti locali concedenti come risulta da Verbale N° 1 del 

25/5/2015, trasmesso, a cura del predetto ente, a tutti i Comuni costituenti l’ATEM “Cosenza 2 – 
Est” ed allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 che, con successivo verbale dell’assemblea dei Comuni n. 2 del 18/6/2015, anch’esso trasmesso a 

tutti i Comuni d’Ambito ed allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale, il ruolo 

di stazione appaltante ex art. 2, comma 1, del D. M. 226/2011 per la procedura di gara relativa 

all’Ambito ATEM “Cosenza 2 – Est” è stato demandato alla Provincia di Cosenza; 



 che il richiamato D. M. 226/2011 scandisce modalità degli adempimenti posti a carico dei Comuni 

concedenti e della stazione appaltante nonché termini perentori entro cui deve essere pubblicato il 

bando di gara; 

 che il mancato rispetto di detti termini comporta l’intervento sostitutivo della Regione Calabria ex 

art. 3, D. M. 226/2011 cit. nonché l’applicazione della sanzione economica nei confronti dei Comuni 
inadempimenti dall’art. 4 D. L. 69/2013 mediante decurtazione del 20% delle somme di cui all’art. 

8, comma 4, D. M. 226/2011; 

 

RITENUTO: 

 di procedere, in applicazione della normativa di settore, ad ogni iniziativa utile per avviare la 

procedura ad evidenza pubblica in conformità alla previsione degli ambiti come determinati dai 

decreti sopra richiamati; 

 in conformità a quanto previsto dall’art. 2 del D. M. 226/2011, di prendere formalmente atto 

dell’individuazione della Provincia di Cosenza quale stazione appaltante per la gestione della gara 
per l’affidamento del servizio di distribuzione del gas naturale in forma associata dell’ambito 

denominato “Cosenza 2 – Est” riservandosi, con successivo provvedimento di Consiglio Comunale, 

di approvare un testo di convenzione finalizzato a disciplinare i rapporti tra i comuni concedenti e la 
stazione appaltante; 

 per effetto di quanto sopra richiamato, disporre che la gestione del servizio di distribuzione del gas 

naturale nel Comune di SCIGLIANO, attualmente gestito in regime di Concessione dalla società 

Italgas Sud S.p.A., proseguirà sino al subentro del gestore entrante a seguito del nuovo affidamento 

del servizio nell’ATEM “Cosenza 2 – Est”; 

 

VISTO: 

 la Costituzione della Repubblica Italiana - Parte Seconda (Ordinamento della Repubblica) - Titolo V; 

 gli articoli 48 e 49 del D. Lgs. N° 267/2000 e s.m.i.; 

 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio tecnico; 

 

CON voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;  
 

DELIBERA 
 

1. La narrativa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

2. Prendere atto e riconoscere alla Provincia di Cosenza il ruolo ed il compito di stazione appaltante per 

la procedura di gara relativa all’ambito ATEM “Cosenza 2 – Est”, demandando allo stesso le attività 
che spettano alla stazione appaltante, nonché tutti gli atti consequenziali derivanti da tale funzione, 

come previsti e disciplinati dalla normativa richiamata in premesse. 

3. Nominare responsabile del procedimento il responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, Ing. Pane 

Raffaele (Sindaco del Comune di Scigliano), che viene incaricato di provvedere a tutti gli 
adempimenti di competenza derivanti dalla normativa di settore nell’attuazione delle procedure 

necessarie per addivenire alla gara per l’individuazione del concessionario del servizio di 

distribuzione del gas naturale nell’Ambito “Cosenza 2 –Est”. 
4. Avviare, nel rispetto della normativa vigente, il procedimento per la definizione del rapporto in 

essere con l’attuale Concessionario società Italgas Sud S.p.A., con sede in Napoli, con la 

precisazione che, fino al subentro del nuovo gestore d’ambito, il servizio di distribuzione del gas 
naturale nel territorio comunale continuerà ad essere garantito dalla stessa società, secondo le 

previsioni contrattuali. 

5. Riservarsi, con successivo provvedimento di Consiglio Comunale, di approvare il testo di 

convenzione ex art. 30 del TUEL finalizzato a disciplinare i rapporti tra comuni concedenti e 
stazione appaltante, demandando alla Provincia di Cosenza la predisposizione del relativo schema. 

6. Dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D. Lgs. N°267/2000, a seguito di separata votazione unanime favorevole, dando atto della 
necessità di dare tempestivo riscontro alla Provincia di Cosenza per rispettare i tempi per 

l’attivazione della procedura individuati dal legislatore. 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: (Ing. Pane Raffaele)                                                                          F.to: (Dr. Pirri Ferdinando) 
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

                                                                                                     F.to: Il Sindaco (Ing. Pane Raffaele)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente 

atto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO                                                                                                      
________________________________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000, sostituito dall’art. 147-bis, comma 1, della 

Legge N° 213/2012, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto. 

 

    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi dal 29/7/2015 al 13/8/2015, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 

del Decreto Legislativo N° 267/2000. 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE  

(Dr. Pirri Ferdinando) 
________________________________________________________________________________________________ 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 

 

Scigliano, 29/7/2015 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pirri Ferdinando) 
________________________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITA’ 

la presente deliberazione:  

(X)  è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza    

       29/7/2015 (art. 124, comma 1, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X)  è stata comunicata ai capigruppo consiliari Prot. N° 2046 (art. 125, c. 1, D. Lgs. 267/2000). 

(  )  è divenuta esecutiva dopo il decimo giorno della pubblicazione all’albo pretorio comunale  

       on-line (art. 134, comma 3, D. Lgs. N° 267/2000). 

(X)  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. N° 267/2000). 

 

Scigliano, 29/7/2015  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr. Pirri Ferdinando) 
 


